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전주우전중학교



전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-16 예산액 1,699,434,000

제2024학년도 전주우전중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,300,195,000원”을  “세입·세출 각각 1,699,434,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,549,445 1,151,698 397,747

1.지방교육행정기관이전수입 1,548,945 1,151,198 397,747

1.교육비특별회계전입금수입 1,548,945 1,151,198 397,747

1.교육비특별회계전입금 1,548,945 1,151,198 397,747

1.학교운영비전입금 601,860 556,536 45,324 기본운영비 : 45,324,000원 * 1개교 = 45,324,000

2.목적사업비전입금 947,085 594,662 352,423
(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

573,000원 * 1개교 =
573,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

587,000원 * 1개교 =
587,000

친환경농산물지원 : 14,573,000원 * 1개교 = 14,573,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,267,000원 * 1

개교 =
1,267,000

방과후학교 자유수강권 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,930,000원 * 1

개교 =
2,930,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,700,000원 * 1개교 =
6,700,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 122,000

원 * 1개교 =
122,000

(성립전_2추)교복구입비 지원 : 54,000,000원 

* 1개교 =
54,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

120,000,000원 * 1개교 =
120,000,000

(성립전_2추)2024년 교무부장 교육학습공동체 

중심학교 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 

42,750,000원 * 1개교 =
42,750,000

교육시설 안전인증 사업비 : 5,264,000원 * 1

개교 =
5,264,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)외국어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

진로체험 프로그램 운영비 : 2,600,000원 * 1

개교 =
2,600,000

(성립전_2추)교수학습 여건개선 사업비 : 

46,980,000원 * 1개교 =
46,980,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

5,035,000원 * 1개교 =
5,035,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

노후급식기구비 : 14,967,000원 * 1개교 = 14,967,000

(성립전_2추)학습역량 더 높이 캠프 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

체험중심 안전교육체험비 : 5,750,000원 * 1개

교 =
5,750,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 122,731 121,239 1,492

1.학부모부담수입 121,264 119,788 1,476

1.수익자부담수입 121,264 119,788 1,476

1.급식비 42,194 42,194 0

1.급식비 34,085 34,085 0

2.우유급식비 8,109 8,109 0

2.현장체험학습비 68,870 67,394 1,476

1.현장체험학습비 68,870 67,394 1,476 2학년 현장체험학습비 : 9,000원*164명= 1,476,000

3.졸업앨범비 10,200 10,200 0

1.졸업앨범비 10,200 10,200 0

2.행정활동수입 1,467 1,451 16

1.사용료및수수료 651 651 0

1.사용료및수수료 651 651 0

1.사용료 651 651 0

2.자산수입 16 0 16

1.자산매각대 16 0 16

1.자산매각대 16 0 16 자산매각대금 : 16,000원*1교 = 16,000

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 27,258 27,258 0

1.전년도이월금 27,258 27,258 0

1.순세계잉여금 27,258 27,258 0

1.순세계잉여금 27,258 27,258 0

1.순세계잉여금 27,258 27,258 0

세입합계 1,699,434 1,300,195 399,239
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,349 33,349 0

1.기타 교직원보수 22,989 22,989 0

1.교직원대체인건비 22,989 22,989 0

1.기간제교원인건비 20,489 20,489 0

1.기간제교원인건비 20,489 20,489 0

2.교육공무직 초과근무수당 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

3.행정대체 초과근무수당 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,360 10,360 0

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 5,860 5,860 0

1.교직원문화행사 5,860 5,860 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,860 1,860 0

2.학생복지/교육격차 해소 661,714 564,566 97,148

1.급식 관리 473,541 436,449 37,092

1.학교급식운영 473,541 436,449 37,092

1.급식재료구입비 398,230 382,390 15,840

1.급식용식재료비 398,230 382,390 15,840 학생 급식비 : 15,840,000원*1교= 15,840,000

2.우유급식비 8,109 8,109 0

1.우유급식비 8,109 8,109 0

3.급식운영비 65,358 45,391 19,967
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 38,544 33,544 5,000 조리기구이설비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 847 847 0

4.비품구입비 15,967 1,000 14,967 급식기구구입(목적) : 14,967,000원*1교= 14,967,000

4.대체인건비 1,719 559 1,160

1.기간제근로자인건비 1,719 559 1,160
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(학

교지원) : 586,200원*1교=
587,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(학

교지원) : 572,500원*1교=
573,000

5.급식종사자 건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*1명=
125,000

2.보건관리 40,519 35,484 5,035

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,991 14,956 5,035

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,156 6,156 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 5,856 5,856 0

3.보건실운영 12,235 7,200 5,035

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학생복지비 5,235 200 5,035
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*252명*1회=
5,035,000

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 20,528 20,528 0

1.먹는물관리 6,708 6,708 0

1.일반수용비 6,708 6,708 0

2.방역관리 3,820 3,820 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,820 3,820 0

3.공기질관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.교육격차 해소 5,250 5,250 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,250 5,250 0

1.교육복지우선 5,250 5,250 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 2,870 2,870 0
진로코칭활동(활동비) : -20,000원*4회*10

명=
-800,000

진로코칭활동(교통비 및 간식비) : 

-12,000원*2명*5회=
-120,000

사제멘토링 활동비 : 15,000원*9명*5회= 675,000

진로코칭활동(운영비) : 49,000원*5명*1회

=
245,000

3.학생복지비 520 520 0

4.학생복지 142,404 87,383 55,021

1.학생복지운영 142,404 87,383 55,021

1.졸업앨범제작 10,695 10,200 495

1.교육운영비 495 0 495
졸업앨범제작(학교보관용) : 55,000원*9권

=
495,000

2.학생복지비 10,200 10,200 0

2.학생교과서구입 43,109 42,583 526

1.교육운영비 43,109 42,583 526 도우미 학생 간식 구입 : 526,000원*1교= 526,000

3.학생교복구입 54,000 0 54,000

1.학생복지비 54,000 0 54,000
(성립전_2추)학생교복구입비 : 300,000원

*180명=
54,000,000

4.입학지원금(에듀페이) 34,600 34,600 0

1.학생복지비 34,600 34,600 0

3.기본적 교육활동 359,616 262,852 96,764

1.교과 활동 142,230 110,668 31,562

1.교과활동지원 15,010 12,080 2,930

1.보결수업관리 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.두드림학교 운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,880 8,880 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

3.순회교사운영 2,930 0 2,930

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)농어촌 순회수당 : 300,000원

*1명=
300,000

2.여비 2,630 0 2,630
(성립전_2추)순회교사여비 : 526,000원*5

명=
2,630,000

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학 교과활동 25,500 25,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.과학중점학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 0 400 -400 과학중점 강사비 : -400,000원*1명= -400,000

2.교육운영비 16,554 15,840 714 과학중점 활동재료비 : 142,800원*5종= 714,000

3.목적사업업무추진비 960 960 0

4.비품구입비 2,486 2,800 -314 과학중점 교구 구입비 : -314,600원*1종= -314,000

5.체육 교과활동 7,600 5,100 2,500

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.육성종목운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)훈련용품구입(축구) : 

500,000원*4명=
2,000,000
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(성립전_2추)훈련용품구입(스케이트) : 

500,000원*1명=
500,000

3.제53회 전국소년체육대회 참

가
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.강당보수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.예술 교과활동 37,350 37,350 0

1.교과운영 7,350 7,350 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 2,550 2,550 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.오케스트라 운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 6,500 8,000 -1,500 강사비 : -150,000원*10회= -1,500,000

2.교육운영비 10,500 9,000 1,500 악기수리및소모품구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

체험활동 : -80,600원*10회= -806,000

학생식비간식비 : 13,000원*53명*4회== 2,756,000

차량임차료 : 350,000원*1대= 350,000

시상품 : 5,000원*40매*1회= 200,000

3.비품구입비 13,000 13,000 0

7.외국어 교과활동 44,548 21,238 23,310

1.교과운영 810 500 310

1.교육운영비 810 500 310
문화체험 물품 구입(일본어) : 15,500원

*20종=
310,000

2.영어회화전문강사인건비 20,738 20,738 0

1.기간제교원인건비 17,472 17,472 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 2,266 2,266 0

3.중등 외국어학습 프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*25권 

=
500,000

(성립전_2추)수업도구 구입비 : 100,000원

*5회=
500,000
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(성립전_2추)영자신문 구독료 : 120,000원

*1회=
120,000

(성립전_2추)수업재료비 : 100,000원*5개

*2회=
1,000,000

(성립전_2추)수업발표 우수자 시상품 : 

20,000원*15명*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_2추)협의회비 : 17,500원*4명*4회

=
280,000

4.스마트 영어교실 구축 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
스마트 영어교실 구축 물품 구입 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

8.선택 교과활동 5,560 5,560 0

1.교과운영 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

9.특수교육교과활동 5,422 2,600 2,822

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.통합교육지원프로그램운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.특수교육대상학생 방과후운영

비
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)방과후운영비 : 100,000원*3

명*9개월=
2,700,000

4.특수교육대상학생 통학비 122 0 122

1.교육운영비 122 0 122
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

61,000원*2회=
122,000

2.창의적 체험활동 199,050 134,424 64,626

1.자율활동 30,292 21,592 8,700

1.학생회활동지원 3,882 3,882 0

1.교육운영비 2,482 2,482 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학예회 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,920 6,920 0

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
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4.체육대회 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0

5.학교민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

7.따뜻한 학급문화 조성사업 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 운

영비 : 400,000원*18학급=
7,200,000

8.탄소중립 실천 중점학급 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)환경도서 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)환경포스터 그리기 재료 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)환경포스터 그리기 우수작품 

시상 : 20,000원*10명*1회=
200,000

(성립전_2추)환경동아리 활동 지원 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)분리수거 청소물품 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_2추)환경실천 활동 물품 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)탄소중림 캠페인 활동 물품 :

 150,000원*1회=
150,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.현장체험학습활동 117,100 72,874 44,226

1.수학여행 75,044 32,294 42,750

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 72,044 29,294 42,750
(성립전_2추)2학년 수학여행 위탁용역비

(목적) : 250,000원*171명=
42,750,000

2.수련활동 19,730 19,730 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 19,250 19,250 0

3.현장학습 22,326 20,850 1,476

1.여비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 21,326 19,850 1,476
2학년 현장체험학습 학생식비(수익자) : 

9,000원*164명=
1,476,000

3.동아리활동 28,668 19,568 9,100

1.동아리활동 5,948 5,948 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.학생복지비 2,588 2,588 0

2.학교스포츠클럽활동 17,410 10,710 6,700

1.운영수당 10,710 10,710 0

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)용품구입비 : 480,000원*10종

=
4,800,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*160명

*2회=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

3.토요스포츠데이 운영 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

4.학교스포츠클럽 교내리그전 

운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육장배 학교스포츠클럽리그

 운영
2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)대회 용품 구입비(축구) : 

46,000원*20명*1회=
920,000

(성립전_2추)대회 간식비(축구) : 3,000원

*20명*3회=
180,000

(성립전_2추)대회 교통비(축구) : 5,000원

*20명*3회=
300,000

(성립전_2추)대회 용품 구입비(농구) : 

55,000원*10명*1회 =
550,000

(성립전_2추)대회 간식비(농구) : 3,000원

*10명*10회=
300,000

(성립전_2추)대회 교통비(농구) : 5,000원

*10명*3회=
150,000

4.진로활동 22,990 20,390 2,600

1.진로체험활동 22,990 20,390 2,600

1.교육운영비 22,990 20,390 2,600 꿈성장학교 운영비 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

3.자유학기(년) 활동 18,336 17,760 576

1.자유학기(년)제활동 18,336 17,760 576

1.진로탐색활동 7,704 7,704 0

1.교육운영비 7,104 7,104 0
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2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.영역별프로그램운영 10,632 10,056 576

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 6,432 5,856 576 운영물품비 : 64,000원*9명= 576,000

4.선택적 교육활동 52,580 49,680 2,900

1.방과후학교 운영 29,700 28,800 900

1.방과후학교운영 29,700 28,800 900

1.방과후학교 운영 28,800 28,800 0

1.운영수당 14,652 14,652 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 11,198 11,198 0

4.기간제근로자법정부담금 150 150 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.방과후학교 자유수강권 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

75,000원*4명=
300,000

방과후학교 자유수강권 : 75,000원*8명= 600,000

2.독서활동 19,380 17,380 2,000

1.독서활동운영 19,380 17,380 2,000

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.독서토론대회 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교 도서관 자원봉사자 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 외부 강사 수당 : 200,000원*7회= 1,400,000

2.교육운영비 600 0 600 도서구입비 : 12,600원*30권= 378,000
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자원봉사자 간식비 : 3,700원*30명*2회= 222,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 3,500 3,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.학업중단예방 중점학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 284,843 112,113 172,730

1.교무업무 운영 19,056 19,056 0

1.교무학사운영 19,056 19,056 0

1.교무학사운영 7,590 7,590 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 6,990 6,990 0

2.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.입학식 및 졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.교육과정평가 2,726 2,726 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

5.환경정리 2,340 2,340 0

1.교육운영비 710 2,340 -1,630 청소용품 구입 : -81,500원*20종= -1,630,000

2.비품구입비 1,630 0 1,630 청소기 구입 : 407,500원*4대= 1,630,000

2.생활지도운영 51,041 45,291 5,750

1.학생생활상담지도 21,751 21,751 0

1.학생생활지도 운영 1,291 1,291 0
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1.교육운영비 1,291 1,291 0

2.배움터자원봉사자 13,440 13,440 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

3.상담실운영비 5,020 5,020 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.회복중심생활교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 19,400 19,400 0

1.학교폭력예방 프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교폭력 담당교사 수업 경감

 강사 지원
14,400 14,400 0

1.기간제교원인건비 14,070 14,070 0

2.기간제교원법정부담금 330 330 0

3.학생안전교육 9,890 4,140 5,750

1.안전교육 9,890 4,140 5,750

1.교육운영비 9,890 4,140 5,750 119 안전체험비(목적) : 3,000원*170명= 510,000

찾아오는 안전체험 운영(목적) : 22,000원

*170명=
3,740,000

차량 임차비(목적) : 250,000원*6대 = 1,500,000

3.연구학교 운영 2,600 2,600 0

1.연구학교운영 2,600 2,600 0

1.전주다움교육과정 운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0
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3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 12,616 12,616 0

1.방송실운영 960 960 0

1.방송실운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.정보화실운영 11,656 11,656 0

1.학교정보화지원 11,656 11,656 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 199,530 32,550 166,980

1.교육환경개선 199,530 32,550 166,980

1.교수학습여건개선사업 46,980 0 46,980

1.시설비 4,680 0 4,680
(성립전_2추)전기배선연결(살균기) : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

(성립전_2추)전기배선연결(전동커튼) : 

2,480,000원*1교=
2,480,000

2.비품구입비 42,300 0 42,300
(성립전_2추)공기청정살균기 구입 : 

30,180,000원*1교=
30,180,000

(성립전_2추)강당전동커튼 : 392,000원*10

식=
3,920,000

(성립전_2추)전동모터 : 820,000원*10식= 8,200,000

2.스마트칠판 보급사업비 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000
(성립전_2추)스마트칠판 구입비 : 

6,500,000원*12학급=
78,000,000

(성립전_2추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*12학급=
42,000,000

3.학교시설환경개선 32,550 32,550 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.시설비 25,500 25,500 0

6.학교 일반운영 304,332 274,635 29,697

1.학교기관 운영 48,883 43,233 5,650

1.부서기본운영 48,683 43,033 5,650
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1.교장실운영 7,461 7,461 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,173 3,173 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 25,325 22,875 2,450

1.일반수용비 12,480 10,030 2,450 등사원지 및 등사잉크 : 50,000원*20종= 1,000,000

복사용지 : 50,000원*20종= 1,000,000

사무용품 구입 : 5,000원*40종= 200,000

전자계약수수료 : 50,000원*5회= 250,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 820 820 0

6.비품구입비 8,075 8,075 0

3.교무부장학습공동체운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)장소대여료 : 15,000원*10명

*3회=
450,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_2추)도서구입비 : 17,500원*10명

*2권=
350,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*1

회 =
200,000

4.교무실운영 10,397 10,197 200

1.일반수용비 1,000 800 200 사무용품 구입 : 5,000원*40종= 200,000

2.여비 8,300 8,300 0

3.일반업무추진비 1,097 1,097 0

5.교원치유 중점학교 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 320 640 -320 강사비 : -160,000원*2시간*1회= -320,000

2.교육운영비 1,430 1,110 320 운영비 : 16,000원*20명*1회= 320,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

6.학습역량 더 높이 찾아가는 

캠프 운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,625 0 1,625
(성립전_2추)전문강사 특강비 : 250,000원

*4회=
1,000,000
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(성립전_2추)전문강사 원고료 : 30,000원

*3시간*4회=
360,000

(성립전_2추)보조교사 지도수당 : 20,000

원*3시간*4회=
240,000

(성립전_2추)보조교사 관리수당 : 25,000

원*1개월=
25,000

2.교육운영비 375 0 375 교육용 재료비 : -44,000원*1회= -44,000

(성립전_2추)교육용 재료비 : 235,000원*1

회=
235,000

간식비 : 44,000원*1종= 44,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*14명*2회= 140,000

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.행정(사무)실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 252,949 228,902 24,047

1.학교시설장비유지 252,949 228,902 24,047

1.공공요금및제세공과금 108,804 93,804 15,000

1.일반수용비 900 900 0

2.전기요금 52,437 52,437 0

3.상하수도료 45,000 30,000 15,000 상하수도요금 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

4.기타공공요금 10,467 10,467 0

2.연료비 11,680 11,680 0

1.연료비 11,680 11,680 0

3.시설관리용역 10,824 10,824 0

1.일반수용비 10,824 10,824 0

4.시설일반관리 60,493 51,946 8,547

1.기간제근로자인건비 1,660 1,660 0

2.일반수용비 58,833 50,286 8,547 소규모수선비 : 656,600원*5회= 3,283,000

교육시설 안전 인증 수수료 : 5,264,000원

*1교=
5,264,000

5.화장실관리 27,982 27,482 500

1.공무직인건비 22,432 22,432 0

2.일반수용비 3,600 3,100 500
화장실소모품구입(방향제 등) : 25,000원

*20종=
500,000

임상훈 2024년 07월 16일 10시 04분 51초 19 전북특별자치도교육청 전주우전중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

6.당직관리 33,166 33,166 0

1.공무직인건비 26,326 26,326 0

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,699,434 1,300,195 399,239
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